
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2024г.                                          с.Журавли                                                 №167 

 

 Об организации внутришкольного контроля и ВСОКО на 2024/2025уч.г.  
 
С целью своевременной реализации внутришкольного контроля, в соответствии с 

Положением о региональной системе оценки и управления качеством образования Республики 
Крым, утвержденное приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 
от 16.06.2022 № 967 (далее - РСОУКО) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Согласно пункту 3.5 Положения о РСОУКО закрепить основные направления 

деятельности школы по ВСОКО: 
а) обеспечивает функционирование и развитие внутренней системы оценки качества 

образования в образовательной организации; 
б) осуществляет индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 

образовательных программ, текущий контроль успеваемости, промежуточную итоговую 
аттестацию обучающихся и предоставление данных по запросу; 

в) осуществляет индивидуальный учет результатов конкурсов и олимпиад, чемпионатов и 
соревнований и предоставление данных по запросу; 

г) участвует в мониторинговых и социологических исследованиях качества образования и 
иных оценочных процедур, предусмотренных законодательством Российской Федерации в рамках 
оценки и контроля качества образования, лицензирования и государственной аккредитации; 

д) обеспечивает проведение процедур самооценки и открытое представление результатов 
через ежегодный публичный доклад, отчет о результатах самообследования; 

е) обеспечивает участие обучающихся, родителей (законных представителей), 
педагогических работников, общественных наблюдателей в процедурах оценки качества 
образования. 

2. Утвердить план внутришкольного контроля за организацией учебного процесса на 
2024/2025 учеб. год (приложение 1). 

3. Утвердить План функционирования внутренней системы оценки качества образования 
(ВСОКО) на 2024/2025 учебный год в МБОУ «Журавлинская СШ» (прилагается) 

4.Утвердить постоянный состав комиссии (рабочей группы) по проведению 
внутришкольного контроля в количестве 5 человек:  

- руководитель рабочей группы - Коперчак М.А., замдиректора по УР 

- члены рабочей группы:  
Зекиряева О.Ф. - замдиректора по ВР 

Заирова В.Р. – руководитель ШМО естественно-математического цикла, 
Зарединова Э.И. – руководитель ШМО гуманитарного цикла, 
Федорчук Л.В. – руководитель ШМО художественно-эстетического цикла и ОБЗР. 
Досмамбетова Э.Н. – руководитель ШМО классных руководителей 

5. Утвердить сроки внутришкольного контроля за состоянием преподавания учебных 
предметов: 

- согласно перспективному планированию: 



 Русская литература – декабрь 2024 

 Крымскотатарский язык и литература – февраль 2025  

 Английский язык – март 2025 

- согласно плану ВСОКО (по причине низких результатов внешнего мониторинга, на 
основании выбора предметов выпускниками на ГИА): 

a) Русский язык, математика  – январь 2025г.  
b) Литературное чтение в 1-2 классах – май 2025г. 
6. Утвердить план-задание по ВШК (приложение 2). 

7. Членам комиссии в срок до 10 числа месяца, следующего за  месяцем контроля, готовить 

аналитическую справку по итогам контроля и заслушать её на заседании педсовета (ответственная 
- руководитель комиссии – Коперчак М.А.). 

8.  Заместителю директора по УВР Коперчак М.А. обеспечить выполнение контрольных 

процедур в соответствии с настоящим приказом. 
9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                 __________А.А.Смоголь-Омельяненко   

 

С приказом ознакомлены:                                            М.А.Коперчак «____»_________2024 

В.Р.Заирова «____»_________2024                                     .Зарединова«____»_________2024 

О.Ф.Зекиярева «____»_________2024                                  Э.Н.Досмамбетова «____»_________2024  

Л.В.Федорчук «____»_________2024 



Приложение 2 

 к приказу по школе от 28.08.2024г №167 

 

План-задание по ВШК на 2024/2025уч.г. 
за состоянием преподавания учебных предметов в МБОУ «Журавлинская СШ»  

 

Сроки 
контроля 

Контролируемые аспекты Ответственный  

1 неделя 1. Изучение нормативной базы по учебному 
предмету (рекомендации КРИППО, критерии 
оценивания, требования к проведению уроков и 
работе в кабинете) 

2. Посещение уроков   
3. Анализ МТБ кабинета, дидактического 

материала по предмету 

Члены комиссии: 
М.А.Коперчак, В.Р.Заирова, 
Э.И.Зарединова, О.Ф.Зекиярева, 
Э.Н.Досмамбетова 

2 неделя 1.Изучение эффективности участия в 
олимпиадах, конкурсах, внеклассной работе по 
предмету 

2.Анализ работы с детьми группы риска и 
ОВЗ,выяснение причин неуспешности школьников 
в изучении предмета 

О.Ф.Зекиярева, 
Э.Н.Досмамбетова 

3 неделя 1.Проведение контрольных срезов, анализ 
текущей успеваемости по предмету и качества 
знаний учащихся, объективности выставляемых 
отметок 

В.Р.Заирова, 
Э.И.Зарединова, 

4 неделя 1.Посещение уроков   
2.Анализ выполнения практической части РП 

по предмету 

3.Написание аналитической справки, 
рассмотрение её на заседании педсовета 

М.А.Коперчак 



Приложение 1  

к приказу  по школе от 28.08.2024г №167 

ПЛАН ВНУТРИШКОЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

Цель: 

обеспечить дальнейшее совершенствование образовательного процесса в соответствии с задачами программы развития 

образовательного учреждения с учетом индивидуальных особенностей обучающихся, их интересов, образовательных 

возможностей, состояния здоровья. 

 Задачи: 

1. Осуществление контроля за исполнением законодательства, регулирующего взаимоотношения между участниками 

образовательных отношений в сфере образования. 

2. Экспертная оценка и анализ эффективности результатов деятельности педагогических работников; 

3. Изучение результатов педагогической деятельности, выявление положительных и отрицательных тенденций в 

организации образовательного процесса и разработка на этой основе предложений по распространению педагогического опыта 

и устранению негативных тенденций. 

4. Оказание методической помощи педагогическим работникам в процессе контроля. 

 

 

 



Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование 

5-9 классы 

Среднее общее образование 

10-11 классы 

СЕНТЯБРЬ 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 
1. Предварительный фронтальный контроль. 
2. Готовность образовательного учреждения к работе в 2024/2025 учебном году. 

Рабочая 
группа 

Директор, заместители директора, классные руководители, заведующие учебными кабинетами 

Итог Совещание при директоре 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание 1. Единство требований к обучающимся 
1-4 классов со стороны учителей-

предметников, учет индивидуальных 
особенностей и личностных качеств как 
важнейших факторов формирования 
личности обучающегося начальной 
школы. 
2. Координация работы классных 
руководителей.  
3. Посещение уроков в 1-х классах. 

1. Единство требований к 
обучающимся 5-х классов со стороны 
учителей-предметников, учет 
индивидуальных особенностей и 
личностных качеств как важнейших 
факторов формирования личности 
обучающегося основной школы. 
Обеспечение преемственности в 
формах работы между начальным и 
основным общим уровнями школьного 
образования. 
2. Посещение уроков в 5-х классах. 
3. Координация работы классных 
руководителей. 

1. Единство требований к 
обучающимся 10 класса со стороны 
учителей-предметников, учет 
индивидуальных особенностей и 
личностных качеств как важнейших 
факторов формирования личности 
обучающегося старшей школы. 
Обеспечение преемственности в 
формах работы между основным 
общим и средним общим уровнями 
школьного образования. 
2. Посещение уроков в 10 классе. 

3. Координация работы классных 
руководителей. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники, классные руководители 

Итог Родительские собрания, индивидуальные консультации для родителей (законных представителей) 

Персональный контроль Содержание 1. Контроль за разработкой учителями 
содержания РП в соответствии с ФГОС 
НОО,адаптированных РП. 
2. Контроль за разработкой учителями 
программы формирования УУД в 1-4 

классах. 
3. Контроль за разработкой программы 
тематических контролей на учебный год. 

 

1. Изучение готовности к работе вновь 
принятых учителей, молодых 
специалистов. Посещение уроков. 
2. Контроль за разработкой учителями 
содержания РП в соответствии с 
ФГОС, адаптированных РП. 
3. Контроль за разработкой программы 
тематических контролей на учебный 
год. 
. 

1. Контроль за разработкой учителями 
содержания РП в соответствии с 
ФГОС. 

2. Контроль за разработкой программы 
тематических контролей на учебный 
год. 
 

 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора Заместитель директора,  руководители 
ШМО 

Заместитель директора,  руководители 
ШМО 

Итог 1. РП учителей-предметников, содержание которых соответствует ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО. 

2.  Справка по итогам анализа РП. 
Тематический контроль Содержание 1. Организация повторения. 

2.Стартовая диагностика в 3-4 классах 
1. Организация повторения. 
2. Стартовая диагностика в 5-х классах 

1. Организация повторения. 
2. Стартовая диагностика 11кл. в 



(математика, русский язык, окружающий 
мир). 

по математике и русскому языку. 3. 
Стартовая диагностика в 8 классе по 
предметам УП. 

4. Стартовая диагностика в 9-х классах 
в формате ГИА-9 по русскому языку и 
математике в традиционных формах.  

формате ЕГЭ по русскому языку и 
математике в традиционных формах. 
 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники, руководители ШМО 

Итог 1. Аналитические справки по итогам стартовой диагностики. 
2. Анализ результатов стартовой диагностики на заседаниях ШМО и педагогическом совете. 

Документальный 
контроль 

Содержание 1. Проверка электронных журналов  всех 
видов (качество заполнения электронных 
журналов  в соответствии с требованиями 
Инструкции). 
2. Проверка личных дел 1-классников. 
3. Проверка состояния учебно-

методической литературы, используемой 
обучающимися. 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (качество заполнения 

электронных журналов  в 
соответствии с требованиями 
Инструкции). 
2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 5-

х классов. 
3. Проверка состояния учебно-

методической литературы, 
используемой обучающимися. 

1. Проверка электронных журналов  

всех видов (качество заполнения 

электронных журналов  в соответствии 
с требованиями Инструкции). 
2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 10 
класса. 
3. Проверка состояния учебно-

методической литературы, 
используемой обучающимися. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Аналитические справки по итогам проверки 

 

ОКТЯБРЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование  
5-9 классы 

Среднее общее образование  
10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 1. Выполнение режима работы образовательной организации. 
2. Выполнение норм и требований СанПин  на уроках. 

Рабочая 
группа 

Директор, заместители директора 

Итог Совещание при директоре 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание Период адаптации у обучающихся 1-х 
классов. Посещение уроков. 

Период адаптации у обучающихся 5-х 
классов. Посещение уроков. 

Период адаптации у обучающихся 10 
класса. Посещение уроков. 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора, руководители 

ШМО, классные руководители 

Заместитель директора, руководители 
ШМО, классные руководители 

Заместитель директора, руководители 
ШМО, классные руководители 

Итог Совещание при директоре Административное совещание 

Персональный контроль Содержание Проверка и помощь в подготовке к 
урокам учителям  

1. Посещение (анализ) уроков 
молодых специалистов. Оказание 

1. Особенности проведения занятий по 
подготовке к ЕГЭ по русскому языку и 



методической помощи вновь 
принятым учителям. 

математике  

Рабочая 
группа 

Заместитель директора Заместитель директора, педагоги-

кураторы 

Заместитель директора, руководители 

ШМО 

Итог Собеседование с учителями Собеседование с учителями 1.Повышение квалификации учителями 

по вопросам подготовки обучающихся 
к ЕГЭ. 

Тематический контроль Содержание 1. Проверка техники чтения во 2-4 

классах. 
2. Реализация программы формирования 
УУД в 2-4 классах. 
 

1. Проведение тематических контролей согласно РП   

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники, руководители ШМО 

Итог 1. Аналитические справки по итогам контрольных работ 

Документальный 
контроль 

Содержание 1. Проверка прописей 1-классников. 
2. Проверка  у обучающихся 3,4-х 
классов. 

1. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 9-

х классов. 

1. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 11 
класса. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники, руководители ШМО 

Итог Аналитические справки по итогам проверки 

НОЯБРЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование  
5-9 классы 

Среднее общее образование  
10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 1. Текущий фронтальный контроль. 
2. Подведение итогов I четверти. Анализ выполнения учебных программ, качества подготовки обучающихся в соответствии с 
требованиями ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС. 

3. Организация внеклассной работы в осенние каникулы. 
4. Контроль за работой ШМО по теме школы. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог 1. Заседание педагогического совета школы. 

2. Заседания ШМО учителей-предметников. 
Классно-обобщающий 

контроль 

Содержание Формирование УУД на уроках 
математики и русского языка. Посещение 
(анализ) уроков в 3 классе 

Подготовка обучающихся 9-х классов 
к ОГЭ. Посещение (анализ) уроков. 

Подготовка обучающихся 11 класса к 
ЕГЭ. Посещение (анализ) уроков. 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора Заместитель директора Заместитель директора 

Итог Выступление на заседании ШМО Выступление на родительском 
собрании 

Выступление на родительском 
собрании 



Персональный контроль Содержание 1.Оказание методической помощи  
учителям в части реализации программы 
формирования УУД. 

1. Посещение уроков аттестуемых уч. 
2. Посещение (анализ) уроков 
русского языка и литературы в 8 
классе. 

Посещение (анализ) уроков русского 
языка и литературы. Изучение системы 
работы учителей с целью обобщения и 
распространения их опыта. 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора 

Итог Совещание с учителями начальных 

классов 

Собеседование с учителями по итогам посещений 

Тематический контроль Содержание 1. Реализация системно-деятельностного 
подхода с целью формирования УУД на 
уроках русского языка и математики в 3-х 
классах. 
2. Реализация программы формирования 
УУД в 1-4 классах.  

1. Проведение тематических контролей согласно РП : 
- для 9, 10 классов в формате ОГЭ и ЕГЭ; 
 2. Оценка качества освоения выпускниками ФГОС – школьный этап ДКР в 11 
классе по математике. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники  

Итог 1. Аналитические справки по итогам контрольных работ. 
2. Анализ результатов школьного этапа ДКР в 11 классе на заседании педагогического совета. 

Документальный 
контроль 

Содержание 1. Проверка электронных журналов  всех 
видов (своевременный учет 
посещаемости уроков). 
2. Проверка  тетрадей по русскому языку 
и математике у обучающихся 3-х классов. 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (своевременный учет 
посещаемости уроков). 
2. Проверка  тетрадей по математике и 
русскому языку у обучающихся 7 
классе. 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (своевременный учет 
посещаемости уроков). 
2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у учащихся 11 
класса. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники, руководители ШМО 

Итог Аналитические справки по итогам проверки, приказ 

ДЕКАБРЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование  
5-9 классы 

Среднее общее образование  
10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 1. Выполнение режима работы образовательного учреждения, состояние качества преподаваемых учебных предметов 
(история, обществознание). 

2. Предварительные итоги работы над методической темой работы школы, темами самообразования. 
3. Проведение внеклассных мероприятий. 
4. Организация работы школы в период зимних каникул. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, руководители ШМО, педагог-психолог 

Итог Совещание при директоре школы 

Классно-обобщающий Содержание Обеспечение преемственности между 
начальным и основным уровнями общего 

Организация повторения пройденного 
материала в 9-х классах. Посещение 

Организация повторения пройденного 
материала в 11 классе. Посещение 



контроль образования. Посещение (анализ) уроков 
в 4-х классах. 

(анализ) уроков. (анализ) уроков. 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора 

Итог Собеседование с учителями по итогам 
посещений 

1. Собеседование с учителями по итогам посещений. 
2. Родительские собрания в 9,11 классах. 

Персональный контроль Содержание 1. Учителя, работающие в 4-х классах. 
2. Посещение (анализ) уроков. 

1. Посещение (анализ) уроков  
молодых специалистов. Оказание 
методической помощи учителям.2. 

Посещение уроков английского языка. 

Изучение системы работы учителя с 
целью обобщения и распространения 
их опыта. 

Посещение уроков крымскотатарского 
языка и литературы. Изучение системы 
работы учителя с целью обобщения и 
распространения их опыта. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники, руководители ШМО 

Итог Собеседование с учителями по итогам посещений 

Тематический контроль Содержание 1. Проверка техники оптимального 
чтения в 1-4 классах. 
2. Рубежная тематическая диагностика 
уровня освоения ФГОС НОО во 2-4 

классах. 

 

1. Организация повторения. 
2. Проверка техники чтения 5-

классников. 
3.Тематическая диагностика в 6-8 

классах  
4. Рубежная диагностика в 9-х классах  

1. Организация повторения. 
2. Рубежная диагностика в 10 классе в 
формате ЕГЭ. 
 

 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, руководители ШМО,  учителя-предметники 

Итог 1. Аналитические справки с результатами сопоставительного анализа результатов стартовой и рубежной диагностик. 
2. Анализ результатов рубежной диагностики и муниципального этапа олимпиад в 9,11 классах на заседаниях ШМО и 
педагогическом совете, на родительских собраниях в 9,11 классах (январь 2022 г.). 

Документальный 
контроль 

Содержание 1. Проверка электронных журналов  всех 
видов (работа учителя по своевременному 
учету уровня обученности, 
своевременность и объективность 
выставления четвертных отметок, 
выполнение учебных программ).2. 
Проверка  у обучающихся 4-х классов.3. 
Проверка тетрадей по русскому языку и 
математике у обучающихся 2-х классов. 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (работа учителя по 
своевременному учету уровня 
обученности, своевременность и 
объективность выставления 
четвертных отметок, выполнение 
учебных программ).2. Проверка  
тетрадей по крымскотатарскому языку 
у обучающихся 5-9 классов. 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (работа учителя по 
своевременному учету уровня 
обученности, своевременность и 
объективность выставления 
четвертных отметок, выполнение 
учебных программ).  
 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, руководители ШМО, учителя-предметники 

Итог Аналитические справки по итогам проверки 



ЯНВАРЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование  
5-9 классы 

Среднее общее образование  
10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 1. Текущий фронтальный контроль. Подведение итогов I полугодия. Выполнение режима работы школы, организация работы 
с педагогическими кадрами (повышение квалификации на 2023 год, состояние преподавания учебных предметов (по плану), 
качество знаний обучающихся, проверка выполнения учебных программ, организация внеклассной воспитывающей 
деятельности, работа с родительской общественностью, корректировка плана работы на II полугодие 

Рабочая 
группа 

Директор школы, заместители директора, руководители ШМО. 

Итог Педагогические советы «Анализ качества и эффективности услуг, оказываемых школой, итогам 2 учебной четверти (I 
полугодия): задачи по повышению качества образования во II полугодии учебного года», «Результаты независимой оценки 
качества образования выпускников 9,11 классов по итогам муниципального этапа ДКР. Об индивидуальной работе с 
обучающимися по ликвидации учебных дефицитов». 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание 1. Проведение уроков литературного 
чтения. 
2. Посещение обучающимися 1-4 классов 
занятий по внеурочной деятельности.  

1.Посещение уроков и выполнение 
требований учителей обучающимися 
6-х классов. 
2.Посещение обучающимися5-9 

классов занятий по внеурочной 
деятельности. 

Посещение уроков биологии, 
астрономии, физики 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора Заместитель директора, классные руководители 

Итог Собеседование с учителями по итогам 
посещений. 

Собеседование с учителями по итогам 
посещений. 

1. Совещание при директоре 

2. Родительское собрание в 10 классе. 
Персональный контроль Содержание Подготовка учителей к урокам 

литературного чтения. Соблюдение 
санитарно-гигиенических норм.  

1. Учителя спецдисциплин – проведение повторных инструктажей по ОТ и ТБ. 
2. Посещение уроков информатики. Изучение системы работы учителя 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора, руководители ШМО. 

Итог Собеседование с учителями по итогам посещений 

Тематический контроль Содержание 1. Проведение тематических контролей во 
2-х классах согласно РП   
2.Подготовка обучающихся 4-х классов к  
тестированию по математике. 

1.Проверка текущего и 
промежуточного контроля в 6-9 

класса.                    

Проведение тематических контролей 
согласно РП  в формате ЕГЭ. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники 

Итог 1. Аналитические справки по итогам контрольных работ. 

Документальный 
контроль 

Содержание Проверка электронных журналов  всех 
видов (качество ведения электронных 
журналов  в соответствии с требованиями 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (качество ведения 
электронных журналов  в 

Проверка электронных журналов  всех 
видов (качество ведения электронных 
журналов  в соответствии с 



Инструкции). 

 

соответствии с требованиями 
Инструкции).2.Проверка  тетрадей по 
русскому языку и математике у 
обучающихся 7- класса. 

требованиями Инструкции). 
 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Аналитические справки по итогам проверки 

ФЕВРАЛЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование 

5-9 классы 

Среднее общее образование 

10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание Организация дополнительных каникул в 
1-х классах. 

Подготовка обучающихся 9,11 классов к РТ по русскому языку, математике и 
обществознанию 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог 1. Собеседование с учителями по итогам посещений. 
2. Анализ посещенных уроков на заседании педагогического совета (март 2023 г.). 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание Применение индивидуально – групповых 
форм работы с обучающимися. 

1. Посещение уроков и выполнение 
требований учителей обучающимися 5 

классов.                                   
2.Подготовка обучающихся 9 класса  к 
РТ по русскому языку и математике. 

Подготовка обучающихся 11 класса к 
РТ по русскому языку, математике. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог 1. Собеседование с учителями по итогам посещений. 
2. Анализ посещенных уроков на заседании педагогического совета  

Персональный контроль Содержание 1. Состояние работы школьной 
библиотеки по обеспечению учебниками 
1-4-х классов по ФГОС НОО на 
следующий учебный год.2.Формирование 
УУД на уроках русского языка и 
математики в 4-х классах. 

1. Посещение (анализ) уроков истории и обществознания. Изучение системы 
работы учителей с целью обобщения и распространения их опыта 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог 1. Собеседование с заведующей библиотекой. 
2. Собеседования с учителями по итогам 
посещений. 

Собеседование с учителями по итогам посещений. 

Тематический контроль Содержание 1. Проведение тематических контролей согласно РП : 
- для 9-х классов в формате ГИА; 

- для 10-11 классов в формате ГИА; 

- 2-4 классы в традиционных формах. 
2.  Подготовка обучающихся 4-х классов к процедурам независимой ОКО – репетиционное тестирование по русскому языку. 



Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники 

Итог Аналитические справки по итогам контрольных работ 

Документальный 
контроль 

Содержание 1. Проверка электронных журналов  всех 
видов (дозирование домашнего задания). 
2. Проверка  тетрадей по русскому языку 
и математике у обучающихся 4-х классов.  

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (дозирование домашнего 
задания). 
2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 8-

х классов. 

1. Проверка электронных журналов  
всех видов (дозирование домашнего 
задания). 
2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 10-

11 классов.  

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Аналитические справки по итогам проверки 

МАРТ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование  
5-9 классы 

Среднее общее образование  
10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 1. Проведение внеклассных мероприятий по плану. 
2. Организация работы школы в весенние каникулы. 
3. Воспитательная работы с обучающимися и родителями. 

Рабочая 
группа 

Директор школы, заместители директора, классные руководители 

Итог Совещание при директоре 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание Организация сопутствующего 
повторения, дифференциация и 
личностный подход к обучающимся 4-х 
классов. 

Организация повторения пройденного 
материала в 9-х классах. Посещение 
(анализ) уроков. 

Организация повторения пройденного 
материала в 11 классе. Посещение 
(анализ) уроков. 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора, классные руководители 

Итог Родительские собрания в 4,9,11 классах. 

Персональный контроль Содержание 1. Посещение обучающимися 1-4 классов 
занятий по внеурочной деятельности. 
2. Оказание методической помощи 
учителям. 

Посещение уроков химии, обществознания, истории. Изучение системы работы 
учителей с целью обобщения и распространения их опыта.  

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Собеседование с учителями по итогам посещений 

Тематический контроль Содержание 1. Проведение тематических контролей согласно РП, в т.ч. по итогам III четверти 

2. Подготовка обучающихся 4-х классов к процедурам независимой ОКО – репетиционное тестирование по русскому языку – 

диктант и списывание.  



Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники 

Итог 1. Аналитические справки по итогам контрольных работ. 
2. Анализ результатов контрольных работ  в 9,11 классах на педагогическом совете (апрель 2022 г.), на родительских 
собраниях в 9,11 классах. 

Документальный 
контроль 

Содержание 1.Выполнение учебных программ. 

2. Проверка тетрадей по русскому языку 
и математике у обучающихся 1-2 классов. 

1Выполнение учебных программ. 

2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 9-

х классов. 
 

1.Выполнение учебных программ. 

2. Проверка  тетрадей по русскому 
языку и математике у обучающихся 11 
класса. 
. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог 1. Аналитические справки по итогам контрольных работ 

АПРЕЛЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование  
5-9 классы 

Среднее общее образование  
10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание Смотр учебных кабинетов. Анализ развития учебно-материальной базы учебных кабинетов. Перспективы развития учебных 
кабинетов. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора, руководители ШМО 

Итог Совещание при директоре школы 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание Организация повторения пройденного 
материала в 4-х классах.  

Организация повторения пройденного 
материала в 8-х классах. Посещение 
(анализ) уроков. 

Организация повторения пройденного 
материала в 10 классе. Посещение 
(анализ) уроков. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог 1. Собеседование с учителями по итогам посещений. 
2. Индивидуальные консультации для родителей обучающихся 4,9,11 классов. 

Персональный контроль Содержание Посещение (анализ) занятий по внеурочной 
деятельности у обучающихся 1-4 классов. 

Посещение (анализ) уроков музыки и изо. Изучение системы работы учителей с целью 
обобщения. 

Рабочая 
группа 

Заместитель директора 

Итог Собеседование с учителями по итогам посещений 

Тематический контроль Содержание 1. Проведение тематических контролей 
согласно РП . 
2. Проверка техники чтения в 4-х классах. 
3. Подготовка обучающихся 4-х классов к 
процедурам независимой ОКО – 

репетиционное тестирование по 
окружающему миру.4.Анкетирование 
обучающихся и родителей по 

1. Проведение тематических контролей 
согласно РП для 9-х классов в формате 
ОГЭ. 
2. Проверка техники чтения у 
обучающихся 5-х классов.3.Анкетирование 
обучающихся и родителей по 
образовательным потребностям на 
2024/2025 учебный год. 

1. Проведение тематических контролей 
согласно РП  2.Анкетирование 
обучающихся и родителей по 
образовательным потребностям на 
2024/2025 учебный год. 



образовательным потребностям на 2024/2025 

учебный год. 
Рабочая 
группа 

Заместители директора, учителя-предметники 

Итог 1. Аналитические справки по итогам контрольных работ. 
2. Аналитические справки по итогам анкетирования обучающихся и родителей по образовательным потребностям на 2024/2025 учебный 
год. 

Документальный 
контроль 

Содержание 1. Проверка электронных журналов  всех 
видов (работа учителя по своевременному 
учету уровня обученности обучающихся). 
2. Проверка  тетрадей по русскому языку и 
математике у обучающихся 4-х классов. 

1. Проверка электронных журналов  всех видов (работа учителя по своевременному учету 
уровня обученности обучающихся). 
2. Проверка индивидуальных папок для подготовке к ГИА по русскому языку и 
математике у обучающихся 9,10,11-х классов 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Аналитические справки по итогам проверки 

МАЙ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование 

5-9 классы 

Среднее общее образование 

10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание Итоговый фронтальный контроль. Завершение учебного года: итоги работы школы за 2024/2025 учебный год, проверка 
реализации всего намеченного в плане работы путем проведения итоговой диагностики качества знаний обучающихся, 
проверка полноты реализации учебных программ, проведение самоанализа результатов работы школы в 2024/2025учебном 
году. Предварительное обсуждение основных направлений проекта плана работы МБОУ «Журавлинская школа» на 
2024/2025 учебный год. 

Рабочая 
группа 

Директор школы, заместители директора, руководители ШМО. 

Итог Подготовка материалов к ежегодному публичному докладу. 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание 1. Обеспечение преемственности между начальным и основным уровнями 
школьного образования.2. Подготовка обучающихся 9-х классов к экзаменам. 
Организованное начало ГИА-2022 года. 

Подготовка обучающихся 11 класса к 
ГИА. Организованное начало ГИА-

2023 года. 
Рабочая 
группа 

Заместители директора, руководители ШМО, учителя-предметники 

Итог Совещание при заместителях директора 

Персональный контроль Содержание 1. Учителя-предметники, работающие в переводных классах. 
2. Отчетность учителей-предметников по итогам  2024/2025 учебного года. 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Заседание педагогических советов школы по допуску обучающихся 9,11 классов к государственной итоговой аттестации и 
переводу обучающихся 1-8,10 классов в следующие классы 

Тематический контроль Содержание 1. Организация повторения.2. 
Итоговая тематическая диагностика 

1. Организация повторения. 1. Организация повторения 



во 2-4 классах  в традиционных 
формах.3. ВПР в 4-х классах. 
4. Подведение итогов реализации 
программы формирования УУД в 1-4 

классах. 
Рабочая 
группа 

Заместители директора, руководители УМП, учителя-предметники 

Итог 1. Аналитические справки с результатами сопоставительного анализа результатов стартовой, рубежной и итоговой 
диагностик. 
2. Анализ результатов итоговой диагностики на заседаниях ШМО и педагогическом совете . 

Документальный 
контроль 

Содержание Проверка электронных журналов  всех 
видов (своевременность и объективность 
выставления четвертных отметок, 
выполнение учебных программ, 
архивация электронных журналов  1-4 

классов) 

Проверка электронных журналов  всех 
видов (своевременность и 
объективность выставления 
четвертных отметок, выполнение 
учебных программ, допуск 
обучающихся 9-х классов к 
государственной итоговой аттестации, 
архивация электронных журналов  5-8 

классов) 

Проверка электронных журналов  всех 
видов (своевременность и 
объективность выставления 
четвертных отметок, выполнение 
учебных программ, допуск 
обучающихся 11 класса к 
государственной итоговой аттестации, 
архивация журнала 10 класса) 

Рабочая 
группа 

Заместители директора 

Итог Аналитические справки по итогам проверки, архивация электронных журналов  

ИЮНЬ 

Уровни образования 
Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование 

5-9 классы 

Среднее общее образование 

10-11 классы 

Фронтальный 
внутришкольный 

контроль 

Содержание 1. Анализ работы учителей-предметников, классных руководителей, руководителей ШМО. Планирование работы на 
2024/2025 учебный год. 
2. Прием документов в 10 класс. 

Рабочая 
группа 

Директор школы, заместители директора, классные руководители. 

Итог 1. Совещание при директоре школы. 
2. Подготовка информации к ежегодному публичному докладу и педагогическому совету . 

Классно-обобщающий 
контроль 

Содержание - Государственная итоговая аттестация 2023 года 

Рабочая 
группа 

- Заместитель директора, классные руководители, руководители ШМО, учителя-

предметники 

Итог - Заседания педагогических советов школы по результатам государственной 
итоговой аттестации. 

Персональный контроль Содержание 1. Оформление личных дел обучающихся. 
2. Оформление электронных журналов  9,11 классов. 
3. Оформление аттестатов об основном общем и среднем общем образовании.    



Рабочая 
группа 

Директор школы, заместители директора, классные руководители, секретарь. 

Итог Аналитические справки по итогам контроля 

Документальный 
контроль 

Содержание - Проверка классных электронных 
журналов  9-х классов (анализ 
результатов государственной итоговой 
аттестации, архивация электронных 
журналов ) 

Проверка классного журнала 11 класса 
(анализ результатов государственной 
итоговой аттестации, архивация 
журнала) 

Рабочая 
группа 

- Заместитель директора, классные руководители 9,11 классов 

Итог - Аналитическая справка по итогам проверки, архивация электронных журналов   
ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАНПРОВЕРКИ КАЧЕСТВА ПРЕПОДАВАНИЯ ПРЕДМЕТОВ 

№ 

п/п 
ПРЕДМЕТ 2022/2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026 2026-2027 

1 Русский язык    2025/2026  

2 Русская литература   2024/2025   

3 Английский язык   2024/2025   

4 Начальная школа     2026/2027 

5 Математика 2022/2023     

6 Информатика     2026/2027 

7 История.  Обществознание 2022/2023     

8 География   2023/2024    

9 Биология  2023/2024    

10 Химия 2022/2023     

11 Физика   2023/2024    

12  Музыка, ИЗО      2026/2027 

13 Физическая культура. ГО и ОТ     2026/2027 

14 Технология. ОБЖ    2025/2026  

15 Крымскотатарский язык и литература   2024/2025   

16  Работа библиотеки  2023/2024    

17 Воспитательная работа, кружки- внеурочная деят.    2025/2026  

18 
Основы религиозной культуры и светской этики 

(ОРКиСЭ) 2022/2023    
 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-16T21:19:39+0500




